
 

1 

 

 

Jak s podcasty trénovat psaní? 
 

Dělá vám problém psaní a chcete se v psaní systematicky zlepšovat? Podle mých 

zkušeností ani tady neexistuje žádná zázračná metoda, která by vás naučila psát 

bez psaní.  

Takže i tady platí, že pokud chcete umět dobře psát česky, musíte nejdřív HODNĚ 

psát česky. Tím získáte v psaní rychlost, plynulost, nebude vám trvat sto let, než 

si rozmyslíte, jak větu poskládat dohromady, a potřebná slovíčka se vám začnou 

vybavovat rychleji. 

A jak na psaní s podcasty? 

Poslechněte si jakýkoli podcast a napište si několik vět o tom, jak se vám to líbilo. 

S čím souhlasíte, s čím ne a proč. Vzpomněli jste si na podobný příběh? Napište 

ho. Napadly vás další otázky? Napište je a zkuste na ně odpovědět. Našli jste 

v podcastu nová slova, která se chcete naučit? Napište si své vlastní věty, ve 

kterých nová slova použijete.  

Zkuste si psát svůj podcastový deník a každý den (nebo třeba třikrát týdně) si 

poslechněte jednu novou epizodu podcastu a napište si, o čem byla. 

Chcete se učit něco nového ve svém oboru? Najděte si k zajímavým tématům 

podcast a vypisujte si z něj zajímavé myšlenky nebo věci, které můžete použít 

v praxi. Možností je nekonečně mnoho, záleží jen na vás, co vás bude bavit a co 

pro vás bude užitečné. 

Psaní je dovednost a nejlépe se učí tréninkem. Když jsem se učila francouzsky, 

bylo pro mě psaní noční můrou a každý text mi trval hrozně dlouho. Až ve chvíli, 

kdy jsem ve Francii začala chodit na přednášky na univerzitě a potřebovala jsem 

si psát poznámky, najednou se moje psaní „zázračně“ zrychlilo během několika 

týdnů. Pokud jsem chtěla složit zkoušky, neměla jsem na výběr, prostě jsem psát 

musela, a to vážně hodně. 

Pokud je pro vás důležitá nejen rychlost a plynulost, jakou píšete, ale také to, 

abyste psali česky správně, zapojte do svého tréninku práci se zpětnou vazbou. 

Nechte si své texty zkontrolovat od svého lektora, rodilého mluvčího, nebo se 

připojte do intenzivní verze konverzačního klubu, kde vám texty ráda opravím já.  

https://czech-time.cz/czech-time-konverzacni-klub/


 

2 

 

Podívejte se na chyby a zjistěte, proč jste je udělali. Je tu nějaké gramatické 

pravidlo, které neznáte? Dostudujte si ho. Jsou tu nějaké výjimky, o kterých jste 

nevěděli? Naučte se je.  

Pokud chybám rozumíte, pravidla znáte, ale zatím se vám je nedaří vždycky 

správně aplikovat, pak to chce jen praxi a čas. Takže psát a psát a psát. Věci, které 

nemáte správně, si vypište na kartičky, do aplikace, do sešitu, zkrátka tak, jak jste 

zvyklí si psát slovíčka, a pak s nimi pracujte stejným způsobem. 

Jestli na psaní s podcasty nechcete být sami, přidejte se k nám. 

Ke každé epizodě podcastu Czech Time najdete v kurzech nebo konverzačním 

klubu cvičení na psaní. Ke každé epizodě můžete napsat krátké shrnutí (resumé). 

U každé epizody také najdete několik otázek, na které můžete odpovědět psanou 

nebo mluvenou formou, podle toho, jestli chcete trénovat psaní nebo mluvení. U 

každé epizody najdete taky cvičení, ve kterém vytváříte vlastní věty, nebo 

minipříběhy z vybraných slov z podcastové epizody.  

No a v neposlední řadě vám můžou s psaním pomoct diktáty. Diktáty jsou skvělé 

na trénink diakritiky a pravopisu. Současně ale velmi dobře trénují poslech, 

pomáhají vám upevnit gramatické struktury a zopakujete si i slovíčka.  

Diktáty můžete zkusit psát sami tak, že si vždy pustíte malou část podcastu, kterou 

napíšete, a pak si zkontrolujete podle transkriptu, jestli jste všechno napsali 

správně.  

Pokud se vám to zdá moc komplikované, můžete psát diktáty s námi 

v podcastových kurzech. U každé epizody najdete videodiktát s transkriptem, 

který můžete napsat, a pak si ho zkontrolovat. Na chyby nebo nejasnosti se 

samozřejmě můžete zeptat v konverzačním klubu.  

 

https://czech-time.cz/podcastove-kurzy/
https://czech-time.cz/czech-time-konverzacni-klub/
https://czech-time.cz/czech-time-konverzacni-klub/
https://czech-time.cz/podcastove-kurzy/
https://czech-time.cz/czech-time-konverzacni-klub/

	Jak s podcasty trénovat psaní?

